
Lev
Chapter 14

Portuguese Interlinear
Reference: Portuguese Almeida (1911)

ר1 וַיְדַבֵּ֥
E–falou
H1696

יְהוָה֖
YHWH
H3068

אֶל־
a
H0413

ה מֹשֶׁ֥
Mosheh
H4872

ר׃ לֵּאמֹֽ
dizendo
H0559

Depois fallou o Senhor a Moysés, dizendo:

ֹ֤את2 ז
Esta
H2063

הְיֶה֙ תִּֽ
será
H1961

תּוֹרַ֣ת
lei–de
H8451

ע הַמְּצֹרָ֔
o–leproso
H6879

בְּי֖וֹם
no–dia–de
H3117

טָהֳרָת֑וֹ
purificação–sua
H2893

א וְהוּבָ֖
e–será–trazido
H0935

אֶל־
a
H0413

ן׃ הַכֹּהֵֽ
o–sacerdote
H3548

Esta será a lei do leproso no dia da sua purificação: será levado ao sacerdote,

וְיָצָא3֙
E–sairá
H3318

ן הַכֹּהֵ֔
o–sacerdote
H3548

אֶל־
a
H0413

מִח֖וּץ
de–fora
H2351

מַּחֲנֶה֑ לַֽ
para–o–acampamento
H4264

וְרָאָה֙
e–verá
H7200

ן הַכֹּהֵ֔
o–sacerdote
H3548

וְהִנֵּ֛ה
e–eis
H2009

א נִרְפָּ֥
curou
H7495

נֶֽגַע־
praga–de
H5061

עַת הַצָּרַ֖
a–tsara'at
H6883

מִן־
de

הַצָּרֽוּעַ׃
o–leproso
H6879

E o sacerdote sairá fóra do arraial, e o sacerdote, examinando, e eis que, se a praga da lepra do leproso fôr 
sarada,

וְצִוָּה4֙
E–ordenará
H6680

ן הַכֹּהֵ֔
o–sacerdote
H3548

ח וְלָקַ֧
e–tomará
H3947

לַמִּטַּהֵ֛ר
para–o–que–se–purifica
H2891

י־ שְׁתֵּֽ
duas
H8147

ים צִפֳּרִ֥
aves
H6833

חַיּ֖וֹת
vivas

טְהֹר֑וֹת
puras
H2889

וְעֵץ֣
e–madeira–de
H6086

רֶז אֶ֔
cedro
H0730

וּשְׁנִ֥י
e–carmesim–de
H8144

תוֹלַ֖עַת
verme

ב׃ וְאֵזֹֽ
e–hissopo
H0231

Então o sacerdote ordenará que por aquelle que se houver de purificar se tomem duas aves vivas e limpas, e pau 
de cedro, e carmezim e hyssopo.

וְצִוָּה5֙
E–ordenará
H6680

ן הַכֹּהֵ֔
o–sacerdote
H3548

וְשָׁחַ֖ט
e–degolará

אֶת־
(a)
H0853

הַצִּפּ֣וֹר
a–ave
H6833

הָאֶחָת֑
a–uma
H0259

אֶל־
sobre
H0413

כְּלִי־
utensílio–de
H3627

רֶשׂ חֶ֖
barro
H2789

עַל־
sobre

יִם מַ֥
águas
H4325

ים׃ חַיִּֽ
vivas

Mandará tambem o sacerdote que se degole uma ave n'um vaso de barro sobre aguas vivas,
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אֶת־6
(A)
H0853

ר הַצִּפֹּ֤
a–ave
H6833

חַיָּה֙ הַֽ
a–viva

ח יִקַּ֣
tomará
H3947

הּ אֹתָ֔
(a)–ela
H0853

וְאֶת־
e–(a)
H0853

עֵ֥ץ
madeira–de
H6086

הָאֶ֛רֶז
o–cedro
H0730

וְאֶת־
e–(a)
H0853

שְׁנִ֥י
carmesim–de
H8144

הַתּוֹלַ֖עַת
o–verme

וְאֶת־
e–(a)
H0853

הָאֵזֹ֑ב
o–hissopo
H0231

ל וְטָבַ֨
e–molhará
H2881

ם אוֹתָ֜
(a)–eles
H0853

׀וְאֵת֣ 
e–(a)
H0853

ר הַצִּפֹּ֣
a–ave
H6833

חַיָּ֗ה הַֽ
a–viva

בְּדַם֙
em–sangue–de
H1818

ר הַצִּפֹּ֣
a–ave
H6833

ה הַשְּׁחֻטָ֔
a–degolada

עַ֖ל
sobre

יִם הַמַּ֥
as–águas
H4325

ים׃ חַיִּֽ הַֽ
as–vivas

E tomará a ave viva, e o pau de cedro, e o carmezim, e o hyssopo, e os molhará com a ave viva no sangue da ave 
que foi degolada sobre as aguas vivas.

וְהִזָּ֗ה7
E–espargirá

עַל֧
sobre

הַמִּטַּהֵ֛ר
o–que–se–purifica
H2891

מִן־
de

עַת הַצָּרַ֖
a–tsara'at
H6883

בַע שֶׁ֣
sete
H7651

ים פְּעָמִ֑
vezes
H6471

הֲר֔וֹ וְטִ֣
e–declarará–puro–o
H2891

ח וְשִׁלַּ֛
e–soltará
H7971

אֶת־
(a)
H0853

ר הַצִּפֹּ֥
a–ave
H6833

חַיָּ֖ה הַֽ
a–viva

עַל־
sobre

פְּנֵי֥
face–de
H6440

ה׃ הַשָּׂדֶֽ
o–campo

E sobre aquelle que ha de purificar-se da lepra espargirá sete vezes; então o declarará por limpo, e soltará a ave 
viva sobre a face do campo.

8֩ וְכִבֶּס
E–lavará
H3526

ר הַמִּטַּהֵ֨
o–que–se–purifica
H2891

אֶת־
(a)
H0853

יו בְּגָדָ֜
vestes–suas

ח וְגִלַּ֣
e–raspará
H1548

אֶת־
(a)
H0853

כָּל־
todo
H3605

שְׂעָר֗וֹ
pelo–seu
H8181

וְרָחַ֤ץ
e–lavar–se–á
H7364

בַּמַּיִ֙ם֙
nas–águas
H4325

ר וְטָהֵ֔
e–será–puro
H2891

וְאַחַ֖ר
e–depois

יָב֣וֹא
virá
H0935

אֶל־
a
H0413

מַּחֲנֶה֑ הַֽ
o–acampamento
H4264

ב וְיָשַׁ֛
e–habitará
H3427

מִח֥וּץ
de–fora
H2351

לְאָהֳל֖וֹ
para–tenda–sua
H0168

שִׁבְעַ֥ת
sete
H7651

ים׃ יָמִֽ
dias
H3117

E aquelle que tem a purificar-se lavará os seus vestidos, e rapará todo o seu pello, e se lavará com agua; assim 
será limpo: e depois entrará no arraial, porém ficará fóra da sua tenda por sete dias;

וְהָיָה9֩
E–será
H1961

בַיּ֨וֹם
no–dia
H3117

י הַשְּׁבִיעִ֜
o–sétimo
H7637

ח יְגַלַּ֣
raspará
H1548

אֶת־
(a)
H0853

כָּל־
todo
H3605

שְׂעָר֗וֹ
pelo–seu
H8181

אֶת־
(a)
H0853

ראֹשׁ֤וֹ
cabeça–sua

וְאֶת־
e–(a)
H0853

זְקָנוֹ֙
barba–sua
H2206

וְאֵת֙
e–(a)
H0853

ת גַּבֹּ֣
sobrancelhas–de
H1354

יו עֵינָ֔
olhos–seus

וְאֶת־
e–(a)
H0853

כָּל־
todo
H3605

שְׂעָר֖וֹ
pelo–seu
H8181

חַ יְגַלֵּ֑
raspará
H1548

ס וְכִבֶּ֣
e–lavará
H3526

אֶת־
(a)
H0853

יו בְּגָדָ֗
vestes–suas

וְרָחַ֧ץ
e–lavará
H7364

אֶת־
(a)
H0853

בְּשָׂר֛וֹ
carne–sua
H1320

יִם בַּמַּ֖
nas–águas
H4325

ר׃ וְטָהֵֽ
e–será–puro
H2891

E será que ao setimo dia rapará todo o seu pello, a sua cabeça, e a sua barba, e as sobrancelhas dos seus olhos; 
e rapará todo o seu outro pello, e lavará os seus vestidos, e lavará a sua carne com agua, e será limpo.
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וּבַיּ֣וֹם10
E–no–dia
H3117

י הַשְּׁמִינִ֗
o–oitavo
H8066

ח יִקַּ֤
tomará
H3947

שְׁנֵֽי־
dois
H8147

כְבָשִׂים֙
cordeiros
H3532

ים תְּמִימִ֔
perfeitos
H8549

ה וְכַבְשָׂ֥
e–cordeira
H3535

אַחַ֛ת
uma
H0259

בַּת־
filha–de
H1323

הּ שְׁנָתָ֖
ano–seu
H8141

תְּמִימָה֑
perfeita
H8549

ה וּשְׁלֹשָׁ֣
e–três
H7969

ים עֶשְׂרֹנִ֗
décimos
H6241

לֶת סֹ֤
flor–de–farinha
H5560

מִנְחָה֙
oferta–de–cereais
H4503

בְּלוּלָה֣
misturada

מֶן בַשֶּׁ֔
com–o–óleo
H8081

וְלֹ֥ג
e–log
H3849

אֶחָ֖ד
um
H0259

ׁמֶן׃ שָֽ
óleo
H8081

E ao dia oitavo tomará dois cordeiros sem mancha, e uma cordeira sem mancha, de um anno, e tres dizimas de 
flor de farinha para offerta de manjares, amassada com azeite, e um log de azeite;

יד11 וְהֶעֱמִ֞
E–fará–ficar–de–pé
H5975

הַכֹּהֵן֣
o–sacerdote
H3548

ר מְטַהֵ֗ הַֽ
o–que–purifica
H2891

אֵ֛ת
(a)
H0853

ישׁ הָאִ֥
o–homem
H0376

הַמִּטַּהֵ֖ר
o–que–se–purifica
H2891

וְאֹתָ֑ם
e–(a)–eles
H0853

לִפְנֵי֣
diante–de
H6440

יְהוָ֔ה
YHWH
H3068

תַח פֶּ֖
entrada–de
H6607

הֶל אֹ֥
tenda–de
H0168

ד׃ מוֹעֵֽ
reunião
H4150

E o sacerdote que faz a purificação apresentará ao homem que houver de purificar-se com aquellas coisas 
perante o Senhor, á porta da tenda da congregação.

ח12 וְלָקַ֨
E–tomará
H3947

ן הַכֹּהֵ֜
o–sacerdote
H3548

אֶת־
(a)
H0853

בֶשׂ הַכֶּ֣
o–cordeiro
H3532

ד הָאֶחָ֗
o–um
H0259

יב וְהִקְרִ֥
e–oferecerá
H7126

אֹת֛וֹ
(a)–ele
H0853

ם לְאָשָׁ֖
para–oferta–pela–culpa
H0817

וְאֶת־
e–(a)
H0853

לֹ֣ג
log–de
H3849

מֶן הַשָּׁ֑
o–óleo
H8081

וְהֵנִ֥יף
e–moverá

אֹתָ֛ם
(a)–eles
H0853

תְּנוּפָ֖ה
movimento
H8573

לִפְנֵי֥
diante–de
H6440

יְהוָֽה׃
YHWH
H3068

E o sacerdote tomará um dos cordeiros, e o offerecerá por expiação da culpa, e o log de azeite; e os moverá por 
offerta movida perante o Senhor.

וְשָׁחַט13֣
E–degolará

אֶת־
(a)
H0853

בֶשׂ הַכֶּ֗
o–cordeiro
H3532

מְקוֹם בִּ֠
no–lugar
H4725

ר אֲשֶׁ֨
que

יִשְׁחַ֧ט
degolará

אֶת־
(a)
H0853

את חַטָּ֛ הַֽ
a–oferta–pelo–pecado

וְאֶת־
e–(a)
H0853

הָעֹלָ֖ה
o–holocausto

בִּמְק֣וֹם
no–lugar–de
H4725

דֶשׁ הַקֹּ֑
o–santo
H6944

י כִּ֡
porque

חַטָּאת כַּ֠
como–a–oferta–pelo–pecado

ם הָאָשָׁ֥
a–oferta–pela–culpa
H0817

הוּא֙
ela
H1931

ן לַכֹּהֵ֔
para–o–sacerdote
H3548

דֶשׁ קֹ֥
santíssimo
H6944

ים דָשִׁ֖ קָֽ
santos
H6944

הֽוּא׃
ela
H1931

Então degolará o cordeiro no logar em que se degola a expiação do peccado e o holocausto, no logar sancto; 
porque assim a expiação da culpa como a expiação do peccado é para o sacerdote; coisa sanctissima é.

ח14 וְלָקַ֣
E–tomará
H3947

֮ הַכֹּהֵן
o–sacerdote
H3548

ם מִדַּ֣
de–sangue–de
H1818

הָאָשָׁם֒
a–oferta–pela–culpa
H0817

֙ וְנָתַן
e–dará
H5414

ן הַכֹּהֵ֔
o–sacerdote
H3548

עַל־
sobre

תְּנ֛וּךְ
lóbulo–de
H8571

זֶן אֹ֥
orelha–de
H0241

הַמִּטַּהֵ֖ר
o–que–se–purifica
H2891

הַיְמָנִי֑ת
a–direita
H3233

וְעַל־
e–sobre

הֶן בֹּ֤
polegar–de
H0931

יָדוֹ֙
mão–sua
H3027

ית הַיְמָנִ֔
a–direita
H3233

וְעַל־
e–sobre

הֶן בֹּ֥
polegar–de
H0931

רַגְל֖וֹ
pé–seu
H7272

ית׃ הַיְמָנִֽ
o–direito
H3233
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E o sacerdote tomará do sangue da expiação da culpa, e o sacerdote o porá sobre a ponta da orelha direita 
d'aquelle que tem a purificar-se, e sobre o dedo pollegar da sua mão direita, e no dedo pollegar do seu pé direito.

ח15 וְלָקַ֥
E–tomará
H3947

ן הַכֹּהֵ֖
o–sacerdote
H3548

ג מִלֹּ֣
de–log–de
H3849

מֶן הַשָּׁ֑
o–óleo
H8081

וְיָצַ֛ק
e–derramará
H3332

עַל־
sobre

ף כַּ֥
palma–de
H3709

ן הַכֹּהֵ֖
o–sacerdote
H3548

ית׃ הַשְּׂמָאלִֽ
a–esquerda
H8042

Tambem o sacerdote tomará do log de azeite, e o derramará na palma da sua propria mão esquerda.

וְטָבַ֤ל16
E–molhará
H2881

֙ הַכֹּהֵן
o–sacerdote
H3548

אֶת־
(a)
H0853

אֶצְבָּע֣וֹ
dedo–seu
H0676

ית הַיְמָנִ֔
o–direito
H3233

מִן־
de

מֶן הַשֶּׁ֕
o–óleo
H8081

ר אֲשֶׁ֥
que

עַל־
sobre

כַּפּ֖וֹ
palma–sua
H3709

הַשְּׂמָאלִ֑ית
a–esquerda
H8042

וְהִזָּ֨ה
e–espargirá

מִן־
de

מֶן הַשֶּׁ֧
o–óleo
H8081

בְּאֶצְבָּע֛וֹ
com–dedo–seu
H0676

בַע שֶׁ֥
sete
H7651

ים פְּעָמִ֖
vezes
H6471

לִפְנֵי֥
diante–de
H6440

יְהוָֽה׃
YHWH
H3068

Então o sacerdote molhará o seu dedo direito no azeite que está na sua mão esquerda, e d'aquelle azeite com o 
seu dedo espargirá sete vezes perante o Senhor;

תֶר17 וּמִיֶּ֨
E–do–restante

מֶן הַשֶּׁ֜
do–óleo
H8081

ר אֲשֶׁ֣
que

עַל־
sobre

כַּפּ֗וֹ
palma–sua
H3709

ן יִתֵּ֤
dará
H5414

֙ הַכֹּהֵן
o–sacerdote
H3548

עַל־
sobre

תְּנ֞וּךְ
lóbulo–de
H8571

זֶן אֹ֤
orelha–de
H0241

הַמִּטַּהֵר֙
o–que–se–purifica
H2891

ית הַיְמָנִ֔
a–direita
H3233

וְעַל־
e–sobre

הֶן בֹּ֤
polegar–de
H0931

יָדוֹ֙
mão–sua
H3027

ית הַיְמָנִ֔
a–direita
H3233

וְעַל־
e–sobre

הֶן בֹּ֥
polegar–de
H0931

רַגְל֖וֹ
pé–seu
H7272

הַיְמָנִי֑ת
o–direito
H3233

עַ֖ל
sobre

ם דַּ֥
sangue–de
H1818

ׁם׃ הָאָשָֽ
a–oferta–pela–culpa
H0817

E o restante do azeite, que está na sua mão, o sacerdote porá sobre a ponta da orelha direita d'aquelle que tem a 
purificar-se, e sobre o dedo pollegar da sua mão direita, e sobre o dedo pollegar do seu pé direito, em cima do 
sangue da expiação da culpa;

ר18 וְהַנּוֹתָ֗
E–o–restante
H3498

֙ בַּשֶּׁמֶ֙ן
no–óleo
H8081

אֲשֶׁר֙
que

עַל־
sobre

ף כַּ֣
palma–de
H3709

ן הַכֹּהֵ֔
o–sacerdote
H3548

ן יִתֵּ֖
dará
H5414

עַל־
sobre

אשׁ ֹ֣ ר
cabeça–de

הַמִּטַּהֵר֑
o–que–se–purifica
H2891

ר וְכִפֶּ֥
e–fará–expiação

עָלָי֛ו
sobre–ele

ן הַכֹּהֵ֖
o–sacerdote
H3548

לִפְנֵי֥
diante–de
H6440

יְהוָֽה׃
YHWH
H3068

E o restante do azeite que está na mão do sacerdote, o porá sobre a cabeça d'aquelle que tem a purificar-se: 
assim o sacerdote fará expiação por elle perante o Senhor

ה19 וְעָשָׂ֤
E–fará

֙ הַכֹּהֵן
o–sacerdote
H3548

אֶת־
(a)
H0853

את הַחַ֣טָּ֔
a–oferta–pelo–pecado

ר וְכִפֶּ֕
e–fará–expiação

עַל־
sobre

הַמִּטַּהֵ֖ר
o–que–se–purifica
H2891

מִטֻּמְאָת֑וֹ
de–impureza–sua
H2932

וְאַחַ֖ר
e–depois

יִשְׁחַ֥ט
degolará

אֶת־
(a)
H0853

ה׃ הָעֹלָֽ
o–holocausto

Tambem o sacerdote fará a expiação do peccado, e fará expiação por aquelle que tem a purificar-se da sua 
immundicia; e depois degolará o holocausto;
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וְהֶעֱלָה20֧
E–fará–subir
H5927

הַכֹּהֵ֛ן
o–sacerdote
H3548

אֶת־
(a)
H0853

הָעֹלָ֥ה
o–holocausto

וְאֶת־
e–(a)
H0853

הַמִּנְחָ֖ה
a–oferta–de–cereais
H4503

חָה הַמִּזְבֵּ֑
o–altar
H4196

ר וְכִפֶּ֥
e–fará–expiação

עָלָי֛ו
sobre–ele

ן הַכֹּהֵ֖
o–sacerdote
H3548

ר׃ וְטָהֵֽ
e–será–puro
H2891

ס
§

E o sacerdote offerecerá o holocausto e a offerta de manjares sobre o altar: assim o sacerdote fará expiação por 
elle, e será limpo.

וְאִם־21
E–se

ל דַּ֣
pobre
H1800

ה֗וּא
ele
H1931

וְאֵי֣ן
e–não–há
H0369

֮ יָדוֹ
mão–sua
H3027

מַשֶּׂגֶת֒
alcançando
H5381

לָקַח וְ֠
e–tomará
H3947

בֶשׂ כֶּ֣
cordeiro
H3532

אֶחָ֥ד
um
H0259

ם אָשָׁ֛
oferta–pela–culpa
H0817

לִתְנוּפָ֖ה
para–movimento
H8573

ר לְכַפֵּ֣
para–fazer–expiação

עָלָי֑ו
sobre–ele

וְעִשָּׂר֨וֹן
e–décimo–de
H6241

לֶת סֹ֜
flor–de–farinha
H5560

ד אֶחָ֨
um
H0259

בָּל֥וּל
misturado

מֶן בַּשֶּׁ֛
com–o–óleo
H8081

לְמִנְחָ֖ה
para–oferta–de–cereais
H4503

וְלֹ֥ג
e–log–de
H3849

ׁמֶן׃ שָֽ
óleo
H8081

Porém se fôr pobre, e a sua mão não alcançar tanto, tomará um cordeiro para expiação da culpa em offerta de 
movimento, para fazer expiação por elle, e a dizima de flor de farinha, amassada com azeite, para offerta de 
manjares, e um log de azeite

י22 וּשְׁתֵּ֣
E–duas
H8147

ים תֹרִ֗
rolas
H8449

א֤וֹ
ou

֙ שְׁנֵי
dois
H8147

בְּנֵי֣
filhos–de

יוֹנָ֔ה
pomba
H3123

ר אֲשֶׁ֥
que

יג תַּשִּׂ֖
alcançar
H5381

יָד֑וֹ
mão–sua
H3027

וְהָיָה֤
e–será
H1961

אֶחָד֙
um
H0259

את חַטָּ֔
oferta–pelo–pecado

וְהָאֶחָ֖ד
e–o–um
H0259

ה׃ עֹלָֽ
holocausto

E duas rolas, ou dois pombinhos, conforme alcançar a sua mão, dos quaes um será para expiação do peccado, e 
o outro para holocausto.

יא23 וְהֵבִ֨
E–trará
H0935

ם אֹתָ֜
(a)–eles
H0853

בַּיּ֧וֹם
no–dia
H3117

הַשְּׁמִינִי֛
o–oitavo
H8066

לְטָהֳרָת֖וֹ
para–purificação–sua
H2893

אֶל־
a
H0413

הַכֹּהֵן֑
o–sacerdote
H3548

אֶל־
a
H0413

תַח פֶּ֥
entrada–de
H6607

הֶל־ אֹֽ
tenda–de
H0168

מוֹעֵ֖ד
reunião
H4150

לִפְנֵי֥
diante–de
H6440

יְהוָֽה׃
YHWH
H3068

E ao oitavo dia da sua purificação os trará ao sacerdote, á porta da tenda da congregação, perante o Senhor,

ח24 וְלָקַ֧
E–tomará
H3947

הַכֹּהֵ֛ן
o–sacerdote
H3548

אֶת־
(a)
H0853

בֶשׂ כֶּ֥
cordeiro–de
H3532

ם הָאָשָׁ֖
a–oferta–pela–culpa
H0817

וְאֶת־
e–(a)
H0853

לֹ֣ג
log–de
H3849

מֶן הַשָּׁ֑
o–óleo
H8081

יף וְהֵנִ֨
e–moverá

אֹתָ֧ם
(a)–eles
H0853

הַכֹּהֵ֛ן
o–sacerdote
H3548

תְּנוּפָ֖ה
movimento
H8573

לִפְנֵי֥
diante–de
H6440

יְהוָֽה׃
YHWH
H3068

E o sacerdote tomará o cordeiro da expiação da culpa, e o log de azeite, e o sacerdote os moverá por offerta 
movida perante o Senhor.
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25֮ וְשָׁחַט
E–degolará

אֶת־
(a)
H0853

בֶשׂ כֶּ֣
cordeiro–de
H3532

אָשָׁם֒ הָֽ
a–oferta–pela–culpa
H0817

ח וְלָקַ֤
e–tomará
H3947

֙ הַכֹּהֵן
o–sacerdote
H3548

ם מִדַּ֣
de–sangue–de
H1818

ם אָשָׁ֔ הָֽ
a–oferta–pela–culpa
H0817

וְנָתַ֛ן
e–dará
H5414

עַל־
sobre

תְּנ֥וּךְ
lóbulo–de
H8571

זֶן־ אֹֽ
orelha–de
H0241

הַמִּטַּהֵ֖ר
o–que–se–purifica
H2891

הַיְמָנִי֑ת
a–direita
H3233

וְעַל־
e–sobre

הֶן בֹּ֤
polegar–de
H0931

יָדוֹ֙
mão–sua
H3027

ית הַיְמָנִ֔
a–direita
H3233

וְעַל־
e–sobre

הֶן בֹּ֥
polegar–de
H0931

רַגְל֖וֹ
pé–seu
H7272

ית׃ הַיְמָנִֽ
o–direito
H3233

Então degolará o cordeiro da expiação da culpa, e o sacerdote tomará do sangue da expiação da culpa, e o porá 
sobre a ponta da orelha direita d'aquelle que tem a purificar-se, e sobre o dedo pollegar da sua mão direita, e 
sobre o dedo pollegar do seu pé direito.

וּמִן־26
E–de

מֶן הַשֶּׁ֖
o–óleo
H8081

ק יִצֹ֣
derramará
H3332

הַכֹּהֵן֑
o–sacerdote
H3548

עַל־
sobre

ף כַּ֥
palma–de
H3709

ן הַכֹּהֵ֖
o–sacerdote
H3548

ית׃ הַשְּׂמָאלִֽ
a–esquerda
H8042

Tambem o sacerdote derramará do azeite na palma da sua propria mão esquerda;

וְהִזָּ֤ה27
E–espargirá

֙ הַכֹּהֵן
o–sacerdote
H3548

בְּאֶצְבָּע֣וֹ
com–dedo–seu
H0676

ית הַיְמָנִ֔
o–direito
H3233

מִן־
de

מֶן הַשֶּׁ֕
o–óleo
H8081

ר אֲשֶׁ֥
que

עַל־
sobre

כַּפּ֖וֹ
palma–sua
H3709

הַשְּׂמָאלִ֑ית
a–esquerda
H8042

בַע שֶׁ֥
sete
H7651

ים פְּעָמִ֖
vezes
H6471

לִפְנֵי֥
diante–de
H6440

יְהוָֽה׃
YHWH
H3068

Depois o sacerdote com o seu dedo direito espargirá do azeite que está na sua mão esquerda, sete vezes 
perante o Senhor,

ן28 וְנָתַ֨
E–dará
H5414

ן הַכֹּהֵ֜
o–sacerdote
H3548

מִן־
de

מֶן  ׀הַשֶּׁ֣
o–óleo
H8081

ר אֲשֶׁ֣
que

עַל־
sobre

כַּפּ֗וֹ
palma–sua
H3709

עַל־
sobre

תְּנ֞וּךְ
lóbulo–de
H8571

זֶן אֹ֤
orelha–de
H0241

הַמִּטַּהֵר֙
o–que–se–purifica
H2891

ית הַיְמָנִ֔
a–direita
H3233

וְעַל־
e–sobre

הֶן בֹּ֤
polegar–de
H0931

יָדוֹ֙
mão–sua
H3027

ית הַיְמָנִ֔
a–direita
H3233

וְעַל־
e–sobre

הֶן בֹּ֥
polegar–de
H0931

רַגְל֖וֹ
pé–seu
H7272

הַיְמָנִי֑ת
o–direito
H3233

עַל־
sobre

מְק֖וֹם
lugar–de
H4725

ם דַּ֥
sangue–de
H1818

ׁם׃ הָאָשָֽ
a–oferta–pela–culpa
H0817

E o sacerdote porá do azeite que está na sua mão na ponta da orelha direita d'aquelle que tem a purificar-se, e 
no dedo pollegar da sua mão direita, e no dedo pollegar do seu pé direito; no logar do sangue da expiação da 
culpa.

ר29 וְהַנּוֹתָ֗
E–o–restante
H3498

מִן־
de

֙ הַשֶּׁמֶ֙ן
o–óleo
H8081

אֲשֶׁר֙
que

עַל־
sobre

ף כַּ֣
palma–de
H3709

ן הַכֹּהֵ֔
o–sacerdote
H3548

ן יִתֵּ֖
dará
H5414

עַל־
sobre

אשׁ ֹ֣ ר
cabeça–de

הַמִּטַּהֵר֑
o–que–se–purifica
H2891

ר לְכַפֵּ֥
para–fazer–expiação

עָלָ֖יו
sobre–ele

לִפְנֵי֥
diante–de
H6440

יְהוָֽה׃
YHWH
H3068

E o que sobejar do azeite que está na mão do sacerdote porá sobre a cabeça do que tem a purificar-se, para 
fazer expiação por elle perante o Senhor.
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ה30 וְעָשָׂ֤
E–fará

אֶת־
(a)
H0853

אֶחָד֙ הָֽ
o–um
H0259

מִן־
de

ים הַתֹּרִ֔
as–rolas
H8449

א֖וֹ
ou

מִן־
de

בְּנֵי֣
filhos–de

הַיּוֹנָה֑
a–pomba
H3123

ר מֵאֲשֶׁ֥
do–que

יג תַּשִּׂ֖
alcançar
H5381

יָדֽוֹ׃
mão–sua
H3027

Depois offerecerá uma das rolas ou dos pombinhos, conforme alcançar a sua mão.

אֵת31֣
(A)
H0853

אֲשֶׁר־
aquilo–que

יג תַּשִּׂ֞
alcançar
H5381

יָד֗וֹ
mão–sua
H3027

אֶת־
(a)
H0853

הָאֶחָ֥ד
o–um
H0259

את חַטָּ֛
oferta–pelo–pecado

וְאֶת־
e–(a)
H0853

הָאֶחָ֥ד
o–um
H0259

עֹלָ֖ה
holocausto

עַל־
sobre

הַמִּנְחָה֑
a–oferta–de–cereais
H4503

ר וְכִפֶּ֧
e–fará–expiação

הַכֹּהֵ֛ן
o–sacerdote
H3548

עַ֥ל
sobre

הַמִּטַּהֵ֖ר
o–que–se–purifica
H2891

לִפְנֵי֥
diante–de
H6440

יְהוָֽה׃
YHWH
H3068

Do que alcançar a sua mão, será um para expiação do peccado e o outro para holocausto com a offerta de 
manjares; e assim o sacerdote fará expiação por aquelle que tem a purificar-se perante o Senhor.

ֹ֣את32 ז
Esta
H2063

ת תּוֹרַ֔
lei–de
H8451

אֲשֶׁר־
aquele–que

בּ֖וֹ
nele

נֶגַ֣ע
praga–de
H5061

צָרָ֑עַת
tsara'at
H6883

ר אֲשֶׁ֛
que

א־ ֹֽ ל
não
H3808

יג תַשִּׂ֥
alcançar
H5381

יָד֖וֹ
mão–sua
H3027

בְּטָהֳרָתֽוֹ׃
em–purificação–sua
H2893

פ
¶

Esta é a lei d'aquelle em quem estiver a praga da lepra, cuja mão não alcançar aquillo para a sua purificação.

ר33 וַיְדַבֵּ֣
E–falou
H1696

יְהוָ֔ה
YHWH
H3068

אֶל־
a
H0413

ה מֹשֶׁ֥
Mosheh
H4872

ל־ וְאֶֽ
e–a
H0413

ן אַהֲרֹ֖
'Aharon
H0175

ר׃ לֵאמֹֽ
dizendo
H0559

Fallou mais o Senhor a Moysés e a Aarão, dizendo:

י34 כִּ֤
Quando

֙ אוּ תָבֹ֨
vierdes
H0935

אֶל־
a
H0413

אֶרֶ֣ץ
terra–de
H0776

עַן כְּנַ֔
Kena'an

ר אֲשֶׁ֥
que

אֲנִי֛
eu
H0589

ן נֹתֵ֥
dando
H5414

לָכֶ֖ם
a–vós

לַאֲחֻזָּ֑ה
para–posse
H0272

֙ וְנָתַתִּי
e–porei
H5414

נֶגַ֣ע
praga–de
H5061

עַת צָרַ֔
tsara'at
H6883

ית בְּבֵ֖
em–casa–de

רֶץ אֶ֥
terra–de
H0776

ם׃ אֲחֻזַּתְכֶֽ
posse–vossa
H0272

Quando tiverdes entrado na terra de Canaan que vos hei de dar por possessão, e eu enviar a praga da lepra em 
alguma casa da terra da vossa possessão,

וּבָא35֙
E–virá
H0935

אֲשֶׁר־
aquele–que

ל֣וֹ
para–ele

יִת הַבַּ֔
a–casa

וְהִגִּ֥יד
e–contará
H5046

ן לַכֹּהֵ֖
ao–sacerdote
H3548

ר לֵאמֹ֑
dizendo
H0559

גַע כְּנֶ֕
Como–praga
H5061

נִרְאָ֥ה
foi–vista
H7200

י לִ֖
para–mim

יִת׃ בַּבָּֽ
na–casa

Então virá aquelle, cuja fôr a casa, e o fará saber ao sacerdote, dizendo: Parece-me que ha como que praga em 
minha casa.
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וְצִוָּ֨ה36
E–ordenará
H6680

ן הַכֹּהֵ֜
o–sacerdote
H3548

וּפִנּ֣וּ
e–esvaziarão
H6437

אֶת־
(a)
H0853

יִת הַבַּ֗
a–casa

רֶם בְּטֶ֨
antes–de
H2962

א ֹ֤ יָב
vir
H0935

֙ הַכֹּהֵן
o–sacerdote
H3548

לִרְא֣וֹת
para–ver
H7200

אֶת־
(a)
H0853

גַע הַנֶּ֔
a–praga
H5061

א ֹ֥ וְל
e–não
H3808

א יִטְמָ֖
tornar–se–á–impuro

כָּל־
tudo
H3605

ר אֲשֶׁ֣
que

יִת בַּבָּ֑
na–casa

חַר וְאַ֥
e–depois

ן כֵּ֛
assim

א ֹ֥ יָב
virá
H0935

ן הַכֹּהֵ֖
o–sacerdote
H3548

לִרְא֥וֹת
para–ver
H7200

אֶת־
(a)
H0853

יִת׃ הַבָּֽ
a–casa

E o sacerdote ordenará que despejem a casa, antes que venha o sacerdote para examinar a praga, para que tudo 
o que está na casa não seja contaminado: e depois virá o sacerdote, para examinar a casa:

וְרָאָה37֣
E–verá
H7200

אֶת־
(a)
H0853

גַע הַנֶּ֗
a–praga
H5061

וְהִנֵּ֤ה
e–eis
H2009

הַנֶּגַ֙ע֙
a–praga
H5061

ת בְּקִירֹ֣
em–paredes–de
H7023

יִת הַבַּ֔
a–casa

עֲרוּרֹת֙ שְׁקַֽ
depresões
H8258

ת יְרַקְרַקֹּ֔
esverdeadas
H3422

א֖וֹ
ou

ת אֲדַמְדַּמֹּ֑
avermelhadas
H0125

ן וּמַרְאֵיהֶ֥
e–aparência–delas
H4758

שָׁפָ֖ל
baixa
H8217

מִן־
de

יר׃ הַקִּֽ
a–parede
H7023

E, vendo a praga, e eis que se a praga nas paredes da casa tem covinhas verdes ou vermelhas, e parecem mais 
fundas do que a parede,

וְיָצָ֧א38
E–sairá
H3318

הַכֹּהֵ֛ן
o–sacerdote
H3548

מִן־
de

יִת הַבַּ֖
a–casa

אֶל־
a
H0413

תַח פֶּ֣
entrada–de
H6607

יִת הַבָּ֑
a–casa

וְהִסְגִּ֥יר
e–fechará
H5462

אֶת־
(a)
H0853

יִת הַבַּ֖
a–casa

שִׁבְעַ֥ת
sete
H7651

ים׃ יָמִֽ
dias
H3117

Então o sacerdote sairá d'aquella casa para fóra da porta da casa, e cerrará a casa por sete dias.

ב39 וְשָׁ֥
E–voltará
H7725

ן הַכֹּהֵ֖
o–sacerdote
H3548

בַּיּ֣וֹם
no–dia
H3117

הַשְּׁבִיעִי֑
o–sétimo
H7637

ה וְרָאָ֕
e–verá
H7200

וְהִנֵּ֛ה
e–eis
H2009

ה פָּשָׂ֥
espalhou
H6581

הַנֶּ֖גַע
a–praga
H5061

ת בְּקִירֹ֥
em–paredes–de
H7023

יִת׃ הַבָּֽ
a–casa

Depois tornará o sacerdote ao setimo dia, e examinará; e se vir que a praga nas paredes da casa se tem 
estendido,

וְצִוָּה40֙
E–ordenará
H6680

ן הַכֹּהֵ֔
o–sacerdote
H3548

֙ וְחִלְּצוּ
e–tirarão

אֶת־
(a)
H0853

ים הָאֲ֣בָנִ֔
as–pedras
H0068

ר אֲשֶׁ֥
que

ן בָּהֵ֖
nelas

הַנָּ֑גַע
a–praga
H5061

יכוּ וְהִשְׁלִ֤
e–lançarão
H7993

֙ אֶתְהֶן
(a)–elas
H0853

אֶל־
a
H0413

מִח֣וּץ
de–fora
H2351

יר לָעִ֔
para–a–cidade

אֶל־
a
H0413

מָק֖וֹם
lugar
H4725

א׃ טָמֵֽ
impuro
H2931

Então o sacerdote ordenará que arranquem as pedras, em que estiver a praga, e que as lancem fóra da cidade 
n'um logar immundo:
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וְאֶת־41
E–(a)
H0853

יִת הַבַּ֛
a–casa

עַ יַקְצִ֥
rasparão

יִת מִבַּ֖
por–dentro

סָבִ֑יב
ao–redor
H5439

וְשָׁפְכ֗וּ
e–derramarão
H8210

אֶת־
(a)
H0853

עָפָר֙ הֶֽ
o–pó
H6083

ר אֲשֶׁ֣
que

הִקְצ֔וּ
rasparam
H7096

אֶל־
a
H0413

מִח֣וּץ
de–fora
H2351

יר לָעִ֔
para–a–cidade

אֶל־
a
H0413

מָק֖וֹם
lugar
H4725

א׃ טָמֵֽ
impuro
H2931

E fará raspar a casa por dentro ao redor, e o pó que houverem raspado lançarão fóra da cidade n'um logar 
immundo.

42֙ וְלָקְחוּ
E–tomarão
H3947

אֲבָנִי֣ם
pedras
H0068

אֲחֵר֔וֹת
outras
H0312

יאוּ וְהֵבִ֖
e–trarão
H0935

אֶל־
para
H0413

חַת תַּ֣
lugar–de
H8478

הָאֲבָנִי֑ם
as–pedras
H0068

וְעָפָ֥ר
e–pó
H6083

אַחֵ֛ר
outro
H0312

ח יִקַּ֖
tomará
H3947

וְטָ֥ח
e–rebocará

אֶת־
(a)
H0853

יִת׃ הַבָּֽ
a–casa

Depois tomarão outras pedras, e as porão no logar das primeiras pedras; o outro barro se tomará, e a casa se 
rebocará.

וְאִם־43
E–se

יָשׁ֤וּב
voltar
H7725

הַנֶּגַ֙ע֙
a–praga
H5061

וּפָרַ֣ח
e–brotar

יִת בַּבַּ֔
na–casa

אַחַ֖ר
depois–de

ץ חִלֵּ֣
tirar

אֶת־
(a)
H0853

הָאֲבָנִי֑ם
as–pedras
H0068

י וְאַחֲרֵ֛
e–depois–de

הִקְצ֥וֹת
raspar
H7096

אֶת־
(a)
H0853

יִת הַבַּ֖
a–casa

י וְאַחֲרֵ֥
e–depois–de

הִטּֽוֹחַ׃
rebocar

Porém, se a praga tornar, e brotar na casa, depois de se arrancarem as pedras, e depois da casa ser raspada, e 
depois de ser rebocada,

וּבָא44֙
E–virá
H0935

ן הַכֹּהֵ֔
o–sacerdote
H3548

ה וְרָאָ֕
e–verá
H7200

וְהִנֵּ֛ה
e–eis
H2009

ה פָּשָׂ֥
espalhou
H6581

הַנֶּ֖גַע
a–praga
H5061

יִת בַּבָּ֑
na–casa

עַת צָרַ֨
tsara'at
H6883

רֶת מַמְאֶ֥
maligna
H3992

וא הִ֛
ela
H1931

יִת בַּבַּ֖
na–casa

א טָמֵ֥
impura
H2931

הֽוּא׃
ela
H1931

Então o sacerdote entrará, e, examinando, eis que, se a praga na casa se tem estendido, lepra roedora ha na 
casa: immunda está.

וְנָתַ֣ץ45
E–demolirá
H5422

אֶת־
(a)
H0853

יִת הַבַּ֗
a–casa

אֶת־
(a)
H0853

֙ אֲבָנָיו
pedras–suas
H0068

וְאֶת־
e–(a)
H0853

יו עֵצָ֔
madeiras–suas
H6086

וְאֵ֖ת
e–(a)
H0853

כָּל־
todo
H3605

עֲפַר֣
pó–de
H6083

יִת הַבָּ֑
a–casa

וְהוֹצִיא֙
e–levará
H3318

אֶל־
a
H0413

מִח֣וּץ
de–fora
H2351

יר לָעִ֔
para–a–cidade

אֶל־
a
H0413

מָק֖וֹם
lugar
H4725

א׃ טָמֵֽ
impuro
H2931

Portanto se derribará a casa, as suas pedras, e a sua madeira, como tambem todo o barro da casa; e se levará 
para fóra da cidade a um logar immundo.

וְהַבָּא46֙
E–o–que–entrar
H0935

אֶל־
a
H0413

יִת הַבַּ֔
a–casa

כָּל־
todos
H3605

י יְמֵ֖
dias–de
H3117

הִסְגִּ֣יר
fechar
H5462

אֹת֑וֹ
(a)–ela
H0853

א יִטְמָ֖
tornar–se–á–impuro

עַד־
até
H5704

רֶב׃ הָעָֽ
a–tarde
H6153
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E o que entrar n'aquella casa, em qualquer dia em que estiver fechada, será immundo até á tarde.

וְהַשֹּׁכֵב47֣
E–o–que–deitar
H7901

יִת בַּבַּ֔
na–casa

ס יְכַבֵּ֖
lavará
H3526

אֶת־
(a)
H0853

בְּגָדָ֑יו
vestes–suas

וְהָאֹכֵל֣
e–o–que–comer
H0398

יִת בַּבַּ֔
na–casa

ס יְכַבֵּ֖
lavará
H3526

אֶת־
(a)
H0853

יו׃ בְּגָדָֽ
vestes–suas

Tambem o que se deitar a dormir em tal casa, lavará os seus vestidos: e o que comer em tal casa lavará os seus 
vestidos.

וְאִם־48
E–se

א בֹּ֨
vindo
H0935

א ֹ֜ יָב
vier
H0935

ן הַכֹּהֵ֗
o–sacerdote
H3548

וְרָאָה֙
e–vir
H7200

הִנֵּה וְ֠
e–eis
H2009

לאֹ־
não
H3808

ה פָשָׂ֤
espalhou
H6581

הַנֶּגַ֙ע֙
a–praga
H5061

יִת בַּבַּ֔
na–casa

י אַחֲרֵ֖
depois–de

חַ הִטֹּ֣
rebocar

אֶת־
(a)
H0853

יִת הַבָּ֑
a–casa

וְטִהַ֤ר
e–declarará–puro
H2891

֙ הַכֹּהֵן
o–sacerdote
H3548

אֶת־
(a)
H0853

יִת הַבַּ֔
a–casa

י כִּ֥
porque

א נִרְפָּ֖
curou
H7495

גַע׃   הַנָּֽ
a–praga
H5061

Porém, tornando o sacerdote a entrar, e, examinando, eis que, se a praga na casa se não tem estendido, depois 
que a casa foi rebocada, o sacerdote declarará a casa por limpa, porque a praga está curada.

ח49 וְלָקַ֛
E–tomará
H3947

א לְחַטֵּ֥
para–purificar
H2398

אֶת־
(a)
H0853

יִת הַבַּ֖
a–casa

י שְׁתֵּ֣
duas
H8147

ים צִפֳּרִ֑
aves
H6833

וְעֵץ֣
e–madeira–de
H6086

רֶז אֶ֔
cedro
H0730

וּשְׁנִ֥י
e–carmesim–de
H8144

תוֹלַ֖עַת
verme

ב׃ וְאֵזֹֽ
e–hissopo
H0231

Depois tomará para expiar a casa duas aves, e pau de cedro, e carmezim e hyssopo:

וְשָׁחַ֖ט50
E–degolará

אֶת־
(a)
H0853

ר הַצִּפֹּ֣
a–ave
H6833

הָאֶחָת֑
a–uma
H0259

אֶל־
sobre
H0413

כְּלִי־
utensílio–de
H3627

רֶשׂ חֶ֖
barro
H2789

עַל־
sobre

יִם מַ֥
águas
H4325

ים׃ חַיִּֽ
vivas

E degolará uma ave n'um vaso de barro sobre aguas vivas:

ח51 וְלָקַ֣
E–tomará
H3947

אֶת־
(a)
H0853

ץ־ עֵֽ
madeira–de
H6086

אֶרֶז הָ֠
o–cedro
H0730

וְאֶת־
e–(a)
H0853

אֵזֹ֜ב הָ֨
o–hissopo
H0231

׀וְאֵת֣ 
e–(a)
H0853

שְׁנִי֣
carmesim–de
H8144

עַת הַתּוֹלַ֗
o–verme

֮ וְאֵת
e–(a)
H0853

ר הַצִּפֹּ֣
a–ave
H6833

חַיָּה֒ הַֽ
a–viva

וְטָבַל֣
e–molhará
H2881

ם אֹתָ֗
(a)–eles
H0853

בְּדַם֙
em–sangue–de
H1818

ר הַצִּפֹּ֣
a–ave
H6833

ה הַשְּׁחוּטָ֔
a–degolada

יִם וּבַמַּ֖
e–nas–águas
H4325

חַיִּ֑ים הַֽ
as–vivas

וְהִזָּ֥ה
e–espargirá

אֶל־
sobre
H0413

יִת הַבַּ֖
a–casa

בַע שֶׁ֥
sete
H7651

ים׃ פְּעָמִֽ
vezes
H6471

Então tomará pau de cedro, e o hyssopo, e o carmezim, e a ave viva, e o molhará na ave degolada e nas aguas 
vivas, e espargirá a casa sete vezes:

א52 וְחִטֵּ֣
E–purificará
H2398

אֶת־
(a)
H0853

יִת הַבַּ֔
a–casa

בְּדַם֙
com–sangue–de
H1818

הַצִּפּ֔וֹר
a–ave
H6833

יִם וּבַמַּ֖
e–com–as–águas
H4325

חַיִּ֑ים הַֽ
as–vivas

ר וּבַצִּפֹּ֣
e–com–a–ave
H6833

הַחַיָּ֗ה
a–viva

וּבְעֵ֥ץ
e–com–madeira–de
H6086

הָאֶ֛רֶז
o–cedro
H0730

וּבָאֵזֹ֖ב
e–com–o–hissopo
H0231

וּבִשְׁנִ֥י
e–com–carmesim–de
H8144

עַת׃ הַתּוֹלָֽ
o–verme
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Assim expiará aquella casa com o sangue da avezinha, e com as aguas vivas, e com a avezinha viva, e com o pau 
de cedro, e com o hyssopo, e com o carmezim.

ח53 וְשִׁלַּ֞
E–soltará
H7971

אֶת־
(a)
H0853

ר הַצִּפֹּ֧
a–ave
H6833

חַיָּ֛ה הַֽ
a–viva

אֶל־
a
H0413

מִח֥וּץ
de–fora
H2351

יר לָעִ֖
para–a–cidade

אֶל־
a
H0413

פְּנֵי֣
face–de
H6440

הַשָּׂדֶ֑ה
o–campo

ר וְכִפֶּ֥
e–fará–expiação

עַל־
sobre

יִת הַבַּ֖
a–casa

ר׃ וְטָהֵֽ
e–será–pura
H2891

Então soltará a ave viva para fóra da cidade sobre a face do campo: assim fará expiação pela casa, e será limpa.

ֹ֖את54 ז
Esta
H2063

הַתּוֹרָ֑ה
a–lei
H8451

לְכָל־
para–toda
H3605

נֶגַ֥ע
praga–de
H5061

עַת הַצָּרַ֖
a–tsara'at
H6883

תֶק׃ וְלַנָּֽ
e–para–a–tinha
H5424

Esta é a lei de toda a praga da lepra, e da tinha,

עַת55 וּלְצָרַ֥
E–para–tsara'at–de
H6883

גֶד הַבֶּ֖
a–veste

יִת׃ וְלַבָּֽ
e–para–a–casa

E da lepra dos vestidos, e das casas,

וְלַשְׂאֵ֥ת56
E–para–a–inchaço
H7613

חַת וְלַסַּפַּ֖
e–para–a–crosta
H5597

רֶת׃ וְלַבֶּהָֽ
e–para–a–mancha–brilhante
H0934

E da inchação, e da apostema, e das empolas;

ת57 לְהוֹרֹ֕
Para–ensinar

בְּי֥וֹם
no–dia–de
H3117

א הַטָּמֵ֖
o–impuro
H2931

וּבְי֣וֹם
e–no–dia–de
H3117

ר הַטָּהֹ֑
o–puro
H2889

ֹ֥את ז
esta
H2063

ת תּוֹרַ֖
lei–de
H8451

עַת׃ הַצָּרָֽ
a–tsara'at
H6883

ס
§

Para ensinar em que dia alguma coisa será immunda, e em que dia será limpa. Esta é a lei da lepra.
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